3

РЕШЕНИЕ
по делу №001/06/99-40/2023 о результатах внеплановой проверки
соблюдения законодательства о контрактной системе
09 февраля 2023 года				           				г. Майкоп
Резолютивная часть оглашена 09.02.2023
Решение в полном объеме изготовлено 09.02.2023
На основании статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе), в соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея Адыгейского УФАС России (далее – Адыгейское УФАС России) от 02.02.2023 №15, инспекция Адыгейского УФАС России по осуществлению внеплановых проверок (далее – Инспекция) в составе: руководителя Инспекции – <...>, начальника отдела Управления; членов Инспекции: <...>, главного специалиста-эксперта; <...>, ведущего специалиста-эксперта, проведя внеплановую проверку соблюдения Государственным бюджетным учреждением здравоохранения Республики Адыгея «Майкопская городская клиническая больница» (далее – Заказчик) требований Закона о контрактной системе при проведении электронного аукциона на поставку аппарата искусственной вентиляции легких с принадлежностями (извещение № 0176200005522001660) (далее – Аукцион),
УСТАНОВИЛА:
Основанием для проведения внеплановой проверки послужило обращение АСО «Общественный контроль» от 17.01.2023 исх. №015713 о нарушении Заказчиком требований, установленных частью 27 статьи 34 Закона о контрактной системе.
В результате проведения внеплановой проверки Инспекция УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом - Комитетом Республики Адыгея по регулированию контрактной системы в сфере закупок на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 26.10.2022 размещено  извещение о проведении Аукциона.
Источник финансирования - внебюджетные средства (ОМС).
Начальная (максимальная) цена контракта – 3 708 088,00 рублей.
В соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе Заказчик в извещении о проведения Аукциона установил ограничение в отношении участников закупки: участвуют только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные некоммерческие организации.
Согласно части 27 статьи 34 Закон о контрактной системе в контракт включается обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих денежных средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта в соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 настоящего Федерального закона. При этом срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) таких денежных средств не должен превышать тридцать дней с даты исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, а в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона, такой срок не должен превышать пятнадцать дней с даты исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом.
Между тем, в нарушение части 27 статьи 34 Закона о контрактной системе, Заказчик в пункте 5.3 Контракта указал: «Денежные средства, внесенные Поставщиком в качестве обеспечения исполнения Контракта, в том числе часть этих денежных средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения Контракта в соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ, возвращаются Поставщику в срок не позднее 30 (тридцати) дней с даты исполнения Поставщиком обязательств, предусмотренных контрактом (если такая форма обеспечения исполнения Контракта применяется Поставщиком).».
Вышеуказанное нарушение содержит состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В связи с изложенным, руководствуясь частями 15 и 22 статьи 99 Закона о контрактной системе, Инспекция УФАС
РЕШИЛА:
1. Признать в действиях Заказчика нарушение части 27 статьи 34 Закона о контрактной системе.
2. Передать должностному лицу Адыгейского УФАС России материалы дела №001/06/99-40/2023 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.